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Assunto Re: Pregão Presencial n.º 58/2022 - Solicitação de esclarecimento
De <licitacao@bebedouro.sp.gov.br>
Para Fabiola Quintino <fquintino@fcm.law>
Data 09/12/2022 09:52

Bom dia

De posse do PEDIDO DE ESCLARECIMENTO apresentado pela requerente, procedeu-se à análise da questão arguida pela mesma, entendendo o
Pregoeiro, a princípio, ser necessária a remessa dos autos ao setor requisitante, tendo em vista que um dos pedidos  se tratava de questões
técnicas relacionadas ao objeto da licitação, que fogem à área de sua atuação, para que o setor se manifestasse, no sentido de esclarecer todas a
questão abordada pela requerente.

Em resposta, foram esclarecidas as questões abordadas pela empresa, na qual a Secretaria Municipal de Educação, setor requisitante, assim se
manifestou:

 

-------- Mensagem original --------

Assunto:Fwd: Fwd: Pregão Presencial n.º 58/2022 - Solicitação de esclarecimento
Data:09/12/2022 07:34

De:Adriano Secretaria Municipal De Educação de Bebedouro <adriano@semeb.bebedouro.sp.gov.br>
Para:licitacao@bebedouro.sp.gov.br, Prefeitura Municipal de Bebedouro <licitacao.bebedouro.sp@gmail.com>

---------- Forwarded message ---------
De: Guto Aguiar <augusto@semeb.bebedouro.sp.gov.br>
Date: qui., 8 de dez. de 2022 às 13:28
Subject: Re: Fwd: Pregão Presencial n.º 58/2022 - Solicitação de esclarecimento
To: Adriano_Secretaria Mun Educação_Bebedouro_SP <adriano@semeb.bebedouro.sp.gov.br>
Cc: Allan Tracanelli <allan@semeb.bebedouro.sp.gov.br>, Educação Secretaria <secretaria.educacao@semeb.bebedouro.sp.gov.br>, Tamirys Degobi
<tamirysdegobi@semeb.bebedouro.sp.gov.br>

RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO
  
REF.: EDITAL Nº 131/2022 DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 58/2022 - PROCESSO Nº 192/2022
 
Prezados Senhores,
  
Vimos, através do presente, em atenção à diligência encaminhada pelo Departamento de Licitação na pessoa do Sr. Pregoeiro, com relação ao pedido de
esclarecimento pertinente ao Edital nº 131/2022 da modalidade Pregão Presencial nº 58/2022, objetivando, resumidamente o Registro de Preços para a
Contratação de Empresa Especializada para fornecimento de até 8.000 (oito mil) Licenças Educacionais para acesso de discentes da Rede Municipal de
Ensino à Plataforma Digital para apoiar o processo de ensino e aprendizagem com uso de Matemática, Alfabetização e Língua Portuguesa baseados em
Jogos Educativos (serious games, educational games), Gamificação, Personalização e Inteligência Artificial, para o Ensino Fundamental e Educação Infantil
da Rede Municipal de Ensino, incluindo sistema online e offline, implantação, capacitação, preparação de ambiente digital para as escolas e treinamento;
suporte e infraestrutura tecnológica para alunos, professores, Gestores de Unidades de Ensino, Coordenadores Pedagógicos, temos que:
 
 - Quanto ao pedido de esclarecimento: "5.1.7.- Por exigência da Setor de T.I. da Secretaria Municipal de Educação, será necessário a apresentação dos requisitos

solicitados no Anexo IX – Termo de Referência deste Edital, devendo os documentos solicitados serem apresentados junto a proposta de preço, sob pena de

DESCLASSIFICAÇÃO. Dúvida: Para fins de cumprimento deste item quais documentos deverão ser entregues? São aqueles mencionados no item 6.2 do Termo de

Referência?" – sim, são os mencionados no referido item;
 
  - Quanto ao pedido de esclarecimento: "6.2.2 A Contratada deverá apresentar declaração e comprovação de que a equipe que atenderá a ata e acompanhará a

execução dos serviços possui qualificação técnica mínima, em atenção à preocupação constante de que os profissionais detenham o devido conhecimento na área e
especialidades, necessário que estes tenham uma experiência mínima para o sucesso da implantação do projeto, conforme os seguintes termos: Dúvida: Qual seria a

qualificação técnica mínima a ser apresentada para fins de cumprimento deste item? Quais seriam as áreas de formação acadêmica destes profissionais?" – a
qualificação técnica mínima deverá ser compatível com o objeto licitado e a formação acadêmica/graduação, deverá no mesmo escopo e levando em consideração ao
objetivo que se pretende atingir e ao público alvo, por exemplo: pedagogia, psicopedagogia e áreas ligadas a tecnologia;
 
 - Quanto ao pedido de esclarecimento "7.7.2.1: Para agilizar as demonstrações, as empresas licitantes deverão preparar previamente seus sistemas nos seguintes

aspectos: [...] c) Para verificação da conformidade a comissão avaliadora do sistema exigirá, no ato da demonstração, que a licitante realize o cadastramento de
informações com situações diversificadas que permitam simular as funcionalidades obrigatórias exigidas, e seus respectivos subitens, atendendo as regras de controle

de acessos estabelecidas e permitindo que todos os cadastramentos e alterações sejam visualizados conforme MODO DE DEMONSTRAÇÃO DO SISTEMA descrito

no item 8 e subitens; Dúvida: Há referência ao item 8 e seus subitens, porém a indicação regulamenta o Cronograma de execução e Pagamento. Existe algum item

para menção?" – em relação a execução e pagamento é o descrito no item citado, conforme ações e demais subitens, seguindo o que foi especificado.
 
Certos de termos prestado, satisfatoriamente, os esclarecimentos solicitados, nos colocamos à disposição.
 
Sem mais para o momento, firmamo-nos mui,
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Atenciosamente.
 
Augusto Aguiar
Responsável pelo Setor de T.I.
Secretaria Municipal de Educação de Bebedouro
 

 

Em face da manifestação exposta, esperamos ter prestado, satisfatoriamente, o esclarecimento solicitado. Para tanto, segue a devida manifestação
à empresa requerente e às demais empresas que porventura tenham retirado o edital em referência comunicando o presente esclarecimento.

Att.
---

Divisão de Despesas - Setor de Licitação
e-mail: licitacao@bebedouro.sp.gov.br
telefone: (17)3345-9100
ramais: 9116 - 9135 - 9137

Em 05/12/2022 09:51, Fabiola Quintino escreveu:

Prezados, 
 
Da análise do edital de Pregão Presencial n.º 58/2022 surgiram algumas dúvidas, sobre as quais solicitamos
esclarecimentos, conforme item 15.3 do edital: 

1. 5.1.7.- Por exigência da Setor de T.I. da Secretaria Municipal de Educação, será necessário a apresentação
dos requisitos solicitados no Anexo IX – Termo de Referência deste Edital, devendo os documentos
solicitados serem apresentados junto a proposta de preço, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO.  

1. Dúvida: Para fins de cumprimento deste item quais documentos deverão ser entregues? 

1. São aqueles mencionados no item 6.2 do Termo de Referência? 

2. 6.2.2 A Contratada deverá apresentar declaração e comprovação de que a equipe que atenderá a ata
e acompanhará a execução dos serviços possui qualificação técnica mínima, em atenção à
preocupação constante de que os profissionais detenham o devido conhecimento na área e especialidades,
necessário que estes tenham uma experiência mínima para o sucesso da implantação do projeto, conforme
os seguintes termos: 

1. Dúvida: Qual seria a qualificação técnica mínima a ser apresentada para fins de cumprimento deste
item? 

2. Quais seriam as áreas de formação acadêmica destes profissionais? 

3. 7.7.2.1: Para agilizar as demonstrações, as empresas licitantes deverão preparar previamente seus sistemas
nos seguintes aspectos: [...] c) Para verificação da conformidade a comissão avaliadora do sistema    exigirá,
no ato da demonstração, que a licitante realize o cadastramento de informações com situações diversificadas
que permitam simular as funcionalidades obrigatórias exigidas, e seus respectivos subitens, atendendo as
regras de controle de acessos estabelecidas e permitindo que todos os cadastramentos e alterações sejam
visualizados conforme MODO DE DEMONSTRAÇÃO DO SISTEMA descrito no item 8 e subitens; 

1. Dúvida: Há referência ao item 8 e seus subitens, porém a indicação regulamenta o Cronograma de
execução e Pagamento. Existe algum item para menção? 

Atenciosamente, 
 
 
 

Fabiola Quintino
 

Faria, Campos Vieira, Cendão & Maia

+55 27 9 9860-9335 | fcm.law

       

 
O conteúdo desta mensagem contém informações de caráter confidencial, protegidas por lei. Se você não é a pessoa autorizada a receber esta
mensagem, por favor elimine-a e avise o remetente imediatamente. The content of this message contains confidential information that is privileged
under applicable laws. If you are not the authorized recipient of this message, please delete it and warn the sender immediately.
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